
熊本総合病院 

摂食嚥下・NST 委員会 

第２回 熊本総合病院 摂食嚥下・NST 委員会 

公開研修会のお知らせ 

 

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素から熊本総合病院に多大のご支援・ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、高度高齢化社会をむかえて「嚥下障害」は避けては通れない問題であり、地域連携・在宅医療

を考えていく上で重要な課題と考えております。 

第 2 回目は薬剤師の立場より適切な服薬支援について公開講演を開催致します。嚥下困難者や胃瘻

管理の患者様に対して必要な知識となります。 

つきましては、ご多用とは存じますが、貴施設の皆様への周知方、並びに出席についてご配慮いただ

きますようお願い致します。 

 

記 

１． 日時  平成 26年 10月 29日（水曜日）19:00～20:30 

２． 場所  熊本総合病院 旧健康管理センター ４F 大講義室  

八代市松江城町 2-26 

３． 内容   「誤嚥を防ぐ為に～各職種の取り組み～」 

第一部 基礎講座 19:00~19:30 

        内容：「とろみ剤の適切な使用法 ～実演も含めて～」 

        講師：株式会社 フードケア 村上 浩二 先生 

    第二部 特別講演 19:30~20:30 

内容：「簡易懸濁法～適切な薬剤投与を見据えて～」 

          講師：霧島市立医師会医療センター  

薬剤部調剤室長 岸本 真 先生 

 

・お車の方は、当院大駐車場に駐車し、駐車券を持参して下さい。 

・21 時に駐車場は閉鎖されますのでご注意ください。 

 

 

主催：熊本総合病院 摂食嚥下委員会・NST 委員会 

共催：株式会社 フードケア 

後援：八代市・八代市医師会・熊本県看護師協会八代支部・熊本県栄養士会八代地区事業 

熊本県介護支援専門員協会八代支部・八代市郡薬剤師会 


